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ELŐTERJESZTÉS

a Képviselő-testület 2018. március 29-i

ülésére

Tárgy:
 Tájékoztató a szociális törvény szerinti, valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi önkormányzati feladatok ellátásáról 

Előterjesztő: Kovács Gábor polgármester

Az előkészítésben részt vett: Humán Bizottság
Tisztelt Képviselő-testület!
Tájékoztató a szociális törvény szerinti önkormányzati feladatok 2017. évi végrehajtásáról
Munkánkat a szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló, többszörösen módosított 1993. évi III. törvény, a közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályiról szóló 2004. évi CXL. törvény, valamint a végrehajtásukra kiadott kormányrendeletek, illetve a szociális igazgatás és szociális ellátások helyi szabályairól és a gyermekvédelmi feladatok helyi ellátásáról 2/2015. (II.27.) önkormányzati rendelet alapján végezzük. 
Lébény Város Önkormányzata a szociális ügyeket a képviselő-testület, a polgármester és a képviselő-testület humán bizottsága, valamint a Mosonmagyaróvári Térségi Társulás útján látta el.
SZOCIÁLIS ELLÁTÁSOK:
A képviselő-testület hatásköre:
A humán bizottság határozatai elleni fellebbezések elbírálása.
A polgármester hatásköre:
· Hatáskörére és illetékességére tekintet nélkül az arra rászorulónak rendkívüli települési támogatás, étkeztetés és szállás biztosítása, ha ennek hiánya a rászorulónak az életét, testi épségét veszélyezteti, (2017. évben igény nem volt.)
· Köztemetés elrendelése, (2017. évben nem volt.)
· Bursa Hungarica Felsőoktatási Ösztöndíj pályázatok elbírálása (2017. évben 14 hallgató 420.000.-Ft összegű támogatásának átutalása történt meg az Emberi Erőforrás Támogatáskezelő részére.)
A Humán Bizottság hatásköre:
· Települési támogatások megállapítása (rendkívüli települési támogatások, lakásfenntartáshoz nyújtott támogatások, gyógyszerköltség viseléséhez nyújtott települési támogatások és ápolást végző személy részére nyújtott támogatások megállapítása, részletezése 1. számú táblázatban)
· Szociális és gyermekjóléti ellátások (az intézményi ellátást is beleértve) térítési díjának mérséklése és elengedése, 2017. évben nem volt.
· Önkormányzati hatáskörbe tartozó szociális ellátás megtérítésének elengedése, méltányosság gyakorlása, 2017. évben nem volt.
1. számú táblázat
	Ellátás megnevezése:
	Támogatottak száma:

fő
	Támogatás összege:

Ft

	Rendkívüli települési támogatás
	39
	778.500,-Ft
            

	Gyógyszerköltség viseléséhez nyújtott támogatás
	7
	200.000,-Ft

	Lakásfenntartáshoz 

nyújtott támogatás


	11
	Havi: 3.000,-Ft

Éves összesen: 309.000,-Ft

	Ápolást végző személy részére 
	0
	0

	Összesen:


	57
	1.287.500,-Ft


A 2016. évben pályázati úton nyert 29 erdei köbméter tűzifa kiosztása megtörtént 2017. február 15-ig áthúzódóan.

2017. évben 10 családnak 1 erdei köbméter tűzifát szállítottunk ki. 
Az önkormányzat nyilvántartásába vettünk favágásból és egy külföldi felajánlásából 60 erdei köbméter tűzifát. Kiosztását megkezdtük a múlt évben, természetbeni települési támogatás formájában, 21 családnak 1 erdei köbmétert szállítottunk ki.
2017. évben összesen 31 család kapott tűzifát. Egy erdei köbméter tűzifa ára: 19.100.-Ft, így összesen 592.100.-Ft támogatást jelent a családoknak.
Önkormányzatunk széles körű támogatást nyújt. Minden esetben igyekszünk gyorsan és hatékonyan segíteni a rászorulóknak. A humán bizottságnak a rendeleti értékhatárt meghaladó jövedelem miatt csupán egy esetben kellett elutasítani a kérelmet. A szociális ügyekben hozott döntések ellen az ügyfelek nem nyújtottak be fellebbezést, elfogadták. 
A korábbi évekhez képest kevesebb a kérelmezők száma, melynek oka lehet a munkabérek, a nyugellátások és a társadalombiztosítási ellátások emelkedése, valamint az álláskeresők számának csökkenése.
SZOCIÁLIS SZOLGÁLTATÁSOK:
1.ALAPELLÁTÁSOK:
Az önkormányzat társulási megállapodása alapján a Mosonmagyaróvári Térségi Társulás által biztosított alapszolgáltatások:
Étkeztetés (51 fő kapta),
Házi segítségnyújtás (11 fő otthonában történő gondozását jelentette a múlt évben),
Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás (13 fő vette igénybe),

Nappali ellátás:

Idősek Klubja (13 fő járt be az intézménybe),
Fogyatékossággal élők Nappali Intézménye (1 fő tagja a mosonmagyaróvári „Napos ház” intézménynek)
Hajléktalanok Nappali Melegedője (igény nem merült fel évek óta).
2.SZAKOSÍTOTT ELLÁTÁSOK:

Szakosított szociális ellátások: 

Átmeneti elhelyezést nyújtó intézmények:

Idősek Gondozóháza (1 fő veszi igénybe) és a Hajléktalanok Átmeneti Szállása (igény nem volt évek óta).
Ápolást gondozást nyújtó intézmények:

„Aranykor” Idősek Otthona és Idősek Otthona (2 fő veszi igénybe).
A térségi szociális szolgáltatásokkal kapcsolatos 2017. évi kiadások: 
Idősek Klubja:

         
2.580.696,-Ft, 
„Aranykor” Idősek Otthona:

2.418.221.-Ft
Térségi Társulás támogatása:

1.196.210,-Ft.

Mindösszesen: 


6.195.127,-Ft
Tájékoztató a gyermekvédelmi önkormányzati feladatok 2017. évi ellátásáról
A gyermekek védelméről és gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (továbbiakban: Gyvt.) 96.§ (6) bekezdése előírja, hogy a helyi önkormányzatoknak évente átfogó értékelést kell készíteniük a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladataik ellátásáról, amelyet az önkormányzat képviselő-testülete megtárgyal. Az értékelés tartalmi követelményeit a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX.10.) kormányrendelet 10. számú melléklete tartalmazza.
Az értékelésről tájékoztatni kell a Győr-Moson-Sopron Megyei Kormányhivatal Szociális és Gyámügyi Főosztályát.
A beszámoló részét kell, hogy képezze az érintettek korcsoportos megoszlása.

Az alábbi táblázat tartalmazza: (2017. január 1-ei adatok, 2017. december 31. adatai még nincsenek meg.)
	Állandó lakosság
(Fő)
	0-2
éves
	3-5
éves
	6-13
éves
	14-17
éves
	18-24
éves
	25-34
éves
	35-49
éves
	50-61
éves
	62 felett

	Összesen

	Férfi
	41

	42
	154
	70
	128
	 226
	394
	266
	268
	1589

	Nő
	41

	35
	143
	58
	140
	203
	385
	255
	384
	1644

	Összesen:
	82

	77
	              297
	    128
	    268
	     429
	     779
	    521
	652
	  3233


Ellátandó feladatok:
A települési önkormányzat a helyi szociális rendeletben foglaltak szerint települési támogatást, a Gyvt. szerinti rendszeres gyermekvédelmi kedvezményt, a személyes gondoskodást nyújtó alapellátások keretében, a törvényben meghatározottak figyelembevételével - a gyermekjóléti szolgáltatást, a gyermekek napközbeni ellátását, a gyermekek átmeneti gondozását, szervezi és közvetíti a máshol igénybe vehető ellátásokhoz való hozzájutást. 
Önkormányzatunk maradéktalanul elvégezte mindezeket a feladatokat.
1997-ben (a jogszabály előírása szerint) megszerveztük a területen lakó gyermekek ellátását, kiépítettük a gyermekek védelmének helyi ellátórendszerét. Azóta folyamatosan dolgozunk az ellátórendszer jobbá és hatékonyabbá tételén, úgy hogy elsősorban a megelőzésre helyezzük a hangsúlyt.
A jelzőrendszer városunkban nagyon jól működik, a szakemberek szorosan, napi kapcsolatban együttműködnek.
A gyermekvédelmi rendszer jogszabályi hátterét a Gyvt. és a helyi önkormányzati rendelet adja.
A gyermekek védelmét:

1. pénzbeli, természetbeni ellátások,

2. személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások,

3. gyermekvédelmi szakellátások,

4. a Gyvt-ben meghatározott hatósági intézkedések biztosítják.
1.Pénzbeli és természetbeni ellátások:

rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény, 
a gyermekétkeztetés, 
a gyermektartásdíj megelőlegezése, 
az otthonteremtési támogatás 
Rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény: 
A jegyző megállapítja a gyermek rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultságát, amennyiben a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem összege nem haladja meg
a) az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének a 140%-át,

aa) ha a gyermeket egyedülálló szülő, illetve más törvényes képviselő gondozza, vagy

ab) ha a gyermek tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos, vagy

ac) ha a nagykorúvá vált gyermek nappali oktatás munkarendje szerint tanulmányokat folytat és 23. életévét még nem töltötte be, vagy felsőfokú oktatási intézmény nappali tagozatán tanul és a 25. életévét még nem töltötte be.

b) az öregségi nyugdíj legkisebb összegének 130 %-át az a) pont alá nem tartozó esetben, 
feltéve, hogy a vagyoni helyzet vizsgálata során az egy főre jutó vagyon értéke nem haladja meg külön-külön számítva az öregségi nyugdíj legkisebb összegének húszszorosát (ez az összeg: 570.000,-Ft) vagy együtt számítva az öregségi nyugdíj legkisebb összegének hetvenszeresét (ez az összeg: 1.995.000,-Ft).
2017. év elején még 31 gyermek, év végére 20 gyermek volt rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő, tehát mondhatjuk, hogy számottevően csökkent a kedvezményezettek száma.
Rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény iránti kérelem elutasítására nem került sor. A határozatokat elfogadták, nem volt fellebbezési eset.
A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény: ingyenes tankönyv ellátásra, ingyenes vagy 50 %-os gyermekétkeztetési kedvezményre, valamint évente kétszeri természetbeni ellátásra (Erzsébet utalványra) jogosítja a támogatottat.
Gyermekétkeztetés:

A 100 %-os gyermekétkeztetési térítési díjkedvezményt, ingyenes étkezést a Gyvt. előírásainak megfelelően az óvodás és 1-8. osztályos általános iskolás rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermekeknek biztosítottuk.
Ingyenes étkeztetést biztosítottunk még a három és többgyermekes családban élő óvodásoknak és 2015. szeptember 1. napjától (központi jogszabály változás alapján) azon óvodás gyermekeknek is, akiknek a családjában az egy főre jutó havi nettó jövedelem 110.224.- Ft értékhatár alatti. Ezáltal a korábbinál sokkal több óvodás gyermek étkezhetett ingyenesen, a gyermekes családok terhei csökkentek.
Az 50 % -os gyermekétkeztetési díjkedvezményt három és többgyermekes óvodás és iskolás családoknak, valamint a tartósan beteg, fogyatékos óvodás és iskolás részére biztosította az önkormányzat. 

Gyermekétkeztetési táblázatok (igénybe vevők, a befizetett díjak és kedvezmények kimutatása):  
	2017. gyermekétkeztetés létszám adatai
	100 % kedvezmény

(ingyenes)
	50 % kedvezmény
	Térítési díjat fizetők
	Összesen

	Óvoda
	89
	-
	27
	116

	Iskola 
	16
	41
	75
	132

	Összesen:
	105
	41
	102
	248


Megállapítható, hogy sajnos kevés az általános iskolás étkező gyermek a 310 fős általános iskolai létszámhoz viszonyítva. 
Meg kell említeni azt is, hogy egyre rosszabb a gyermekétkeztetési befizetési morál, nem a befizetés napján fizetik be a szülők a gyermekük étkeztetési térítési díját, hanem késve, felszólításra és van, hogy több hónapos elmaradással. 2017. évben először fordult elő olyan, hogy a tanév utolsó hónapjait a szülő nem rendezte. Fizetési felszólításra, családsegítő intézkedésére a mai napig nem történt meg a hátralék rendezése. Ügyvédnek átadtuk behajtásra az összesen 42.667.-Ft hátralékot.

	2017. év
	Befizetett térítési díj összege: 
	Kedvezmények összege:

	Óvoda
	2.414.214,-Ft
	8.074.506,-Ft

	Iskola
	7.831.551,-Ft
	3.523.456,-Ft

	Összesen:
	10.245.765,-Ft
	11.597.962,-Ft


Az önkormányzat a gyermekétkeztetést a Gast Vital Kft. közreműködésével látta el. Az önkormányzat által felújított korszerű konyha miatt optimálisan adottak a feltételek az egészséges gyermekétkeztetés megvalósítására.

Természetbeni juttatások:

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény természetbeni juttatásra (Erzsébet utalványban történő támogatásra) is jogosítja az ellátottakat, a Gyvt. szerint augusztus és november hónapokban, amely az alábbiak szerint került kifizetésre:

Augusztus hónapban 31 gyermeknek 193.000,-Ft,
November hónapban 21 gyermeknek 131.000,-Ft,
Mindösszesen: 324.000,-Ft. (Központi költségvetés igénylésre megtérítette.)
Szünidei gyermekétkeztetés:
A hátrányos helyzetű és halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek ingyenes szünidei étkezését biztosítani kell, ezen felül a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülőknek pedig biztosíthatja az önkormányzat az ingyenességet. 

Hátrányos helyzetű az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek és nagykorúvá vált gyermek, aki esetében az alábbi körülmények közül egy fennáll:

a) a szülő vagy a családba fogadó gyám alacsony iskolai végzettsége, ha a gyermeket együtt nevelő mindkét szülőről, a gyermeket egyedül nevelő szülőről vagy a családba fogadó gyámról – önkéntes nyilatkozata alapján – megállapítható, hogy a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésekor legfeljebb alapfokú iskolai végzettséggel rendelkezik,

b) a szülő a családba fogadó gyám alacsony foglalkoztatottsága, ha a gyermeket nevelő szülők bármelyikéről vagy a családba fogadó gyámról megállapítható, hogy a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésekor az Szt. 33. §-a szerint aktív korúak ellátására jogosult, vagy a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésének időpontját megelőző 16 hónapon belül legalább 12 hónapig álláskeresőként nyilvántartott személy,

c) a gyermek elégtelen lakókörnyezete, illetve lakáskörülményei, ha megállapítható, hogy a gyermek a településre vonatkozó integrált városfejlesztési stratégiában szegregátumnak nyilvánított lakókörnyezetben vagy félkomfortos, komfort nélküli szükséglakásban, illetve olyan lakáskörülmények között él, ahol korlátozottan biztosítottak az egészséges fejlődéshez szükséges feltételek.
Halmozottan hátrányos helyzetű

a) az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek és nagykorúvá vált gyermek, aki esetében az (1) bekezdés a)-c) pontjaiban meghatározott körülmények közül legalább kettő fennáll.

b) a nevelésbe vett gyermek,

c) az utógondozói ellátásában részesülő és tanulói vagy hallgatói jogviszonyban álló fiatal felnőtt.
Szünidei gyermekétkeztetés (étkezők gyermekek) száma és étkeztetés (ebéd) költsége):
	Szünet
	Tavaszi
	Nyári
	Őszi
	Téli
	Összesen:

	Gyermekek száma
	15
	14
(Óvodai leállás: 5)
	14
	13
	61

	Költsége:
	40.157,-Ft
	515.353,-Ft
Óvodás: 30.118.-
	34.803.-,-Ft
	2018. évben került kifizetésre
	620.431,-Ft


Ha a gyermeket gondozó család időszakosan létfenntartási gondokkal küzd, vagy létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe kerül, a Humán Bizottság döntése alapján települési támogatás nyújtható a gyermeknek, illetve családnak.
A rendkívüli települési támogatásból 24 gyermekre tekintettel 314.500,-Ft került kifizetésre.
Gyermektartásdíj megelőlegezése, otthonteremtési támogatás: A pénzbeli ellátások között felsorolt gyermektartásdíj megelőlegezése, valamint az otthonteremtési támogatás nyújtása a Gyámhivatal hatáskörébe tartozó ellátások.

Kiegészítő gyermekvédelmi támogatásra az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermek gyámjául rendelt hozzátartozó jogosult, aki a gyermek tartására köteles és nyugellátásban, korhatár előtti ellátásban, szolgálati járandóságban, balettművészeti életjáradékban, átmeneti bányászjáradékban, időskorúak járadékában vagy olyan ellátásban részesül, amely a nyugdíjszerű rendszeres szociális ellátások emeléséről szóló jogszabály hatálya alá tartozik. Ezen, jegyző hatáskörébe tartozó, támogatási forma a 2016. évben nem fordult elő az önkormányzatunknál.

2. Személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti szolgáltatások: 

a gyermekjóléti szolgáltatás, 

a gyermekek napközbeni ellátása, 

a gyermekek átmeneti gondozása.
A gyermekjóléti szolgáltatást és a gyermekek átmeneti gondozását az önkormányzat a Család-és Gyermekjóléti Központ útján biztosítja.
Gyermekjóléti szolgáltatás: Kalányos Anita családsegítő beszámolóját ld. 1. számú melléklet
Gyermekek napközbeni ellátása: A gyermekek napközbeni ellátására az önkormányzat óvodát, valamint iskolai napközit tart fenn. Óvodában 146 gyermek napközbeni ellátását biztosítottuk. (Néhány szülő nem Lébényben járatja intézménybe gyermekét.) Az általános iskola tanulóinak száma 310 fő volt. 
A mosonmagyaróvári,,Napsugár”,Micimackó” és a ,,Gólyahír” bölcsődék ellátási területe terjed ki Lébényre, így lehetőség szerint a lébényi gyermekek igénybe vehetik a felsorolt bölcsődék szolgáltatásait. Az anyák anyagi okok miatt gyakran nem tehetik meg, hogy a gyermek három éves koráig otthon maradjanak, ezért a GYED letelte után, a 2 éves korú gyermekek napközbeni ellátása iránt megnövekedett igény mutatkozik. Ennek megoldására az önkormányzat bölcsőde építését kezdte meg, a várhatóan 2018 őszén átadásra kerülő két csoportos bölcsődében 24 kisgyermek gondozására nyílik lehetőség. 
A 2,5 évet betöltött kisgyerekek felvételre kerülhetnek az óvodai csoportba, amennyiben valamennyi, 3. életévét betöltött kisgyermek óvodai elhelyezése is biztosított. Lehetőség volt továbbá arra, hogy az úgynevezett vegyes óvodai-bölcsődei csoportban legfeljebb 5 fő, két évet betöltött kisgyermeket gondozzanak, 2017. évben 5 fő bölcsődés korú gyermeket gondoztak ebben a vegyes csoportban. Sajnos ezt a lehetőséget 2018. szeptember 1-jétől már nem biztosítja a törvény, ami szintén a bölcsőde mielőbbi beindításának szükségességét támasztja alá. 
Gyermekek átmeneti gondozása: 2017. évben gyermekek átmeneti otthonába egy gyermek került. 
3. A személyes gondoskodást nyújtó gyermekvédelmi szakellátások:
A gyermekvédelmi szakellátások biztosítása a Győr-Moson-Sopron megyei Kormányhivatal Mosonmagyaróvári Járási Gyámhivatalának hatáskörébe tartozik. Ide tartoznak: az otthont nyújtó ellátás, utógondozói ellátás és a területi gyermekvédelmi szakszolgáltatás. 
4. A gyvt-ben meghatározott hatósági intézkedések:

A helyi önkormányzatok hatáskörébe tartozó: 

Ideiglenes hatályú elhelyezés.
A Gyámhivatal hatáskörébe tartozóak: a védelembe vétel, a családba fogadás, az ideiglenes hatályú elhelyezés, a nevelésbe vétel, a nevelési felügyelet elrendelése, az utógondozás elrendelése, az utógondozói ellátás elrendelése, a megelőző pártfogolás elrendelése.
Ideiglenes hatályú elhelyezés szükségessége akkor merül fel, ha a gyermek felügyelet nélkül marad, vagy testi, értelmi, erkölcsi fejlődését a családi környezete súlyosan veszélyezteti, 2017-ben településünkön nem volt szükség ilyen intézkedésre. 
A tárgyévben a Győr-Moson-Sopron Megyei Kormányhivatal Szociális és Gyámügyi Főosztály nem tartott hatósági ellenőrzést az önkormányzatnál.
2018. február 15-én bekérték a 2017. évi megállapított rendszeres gyermekvédelmi kedvezmények iratanyagát. 
A gyámhatóság, a gyermekjóléti és a családsegítő szolgálat, az iskolai és óvodai szakemberek, a háziorvosok, védőnők és a helyi rendőrség a gyermekek védelmében tevékenykedik. 

Szorosan együttműködnek, a problémákat időben észlelik és kezelik, talán ezzel magyarázható, hogy a nehéz anyagi, szociális körülmények, családi problémák között élő gyermekes családoknál csak kevés hatósági intézkedésre van szükség, intézeti elhelyezésre csak már nagyon indokolt esetben kerül sor.
Kiskorú bántalmazással, családon belüli erőszakkal, kábítószer terjesztéssel, fogyasztással kapcsolatos önkormányzati hatósági intézkedésre 2017. évben nem került sor.
Gyermek, fiatalkorú bűncselekményről, szabálysértésről az önkormányzathoz jelzés nem érkezett.
2017. évben is tartott előadást a helyi körzeti rendőr a 8. osztályosoknak, amelynek témája a korábbi évekhez hasonlóan a bűnelkövetés megelőzése, valamint az áldozattá válás elkerülése volt.
Jövőbeni terveink: Tervünk a gyermekvédelmi jelző rendszer tagjainak jelenlegi nagyon jó együttműködését fenntartani, hogy az információk gyorsan eljussanak a megfelelő ügyintézőkhöz, személyekhez. 
Folyamatosan hatékony megoldásokat keresünk a lakosságnak, gyermekeknek, családoknak a problémáik enyhítésére, megoldására.
A szünidei gyermekétkezést (tavaszi, nyári, őszi és téli szünetre) biztosítja az önkormányzat.
A környező településekkel ellentétben Lébény adóerő képessége miatt 2015. január 1. napjától nem részesülünk költségvetési támogatásban (normatívában) a szociális és gyermekvédelmi ellátások, szolgáltatások kiadásaira, az önkormányzat saját költségvetését terheli a feladatellátás, ezért a döntéseket megfontoltan, a takarékosság elvét követve hozzuk meg. 

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a tájékoztatót tárgyalja meg és egyetértés esetén fogadja el.
Lébény, 2018. március 14.          
                                                         
Kovács Gábor sk.

                                                                                                               polgármester
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